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1 ÚVOD

Vzdělávání a odměňování zaměstnanců, které je tématem této diplomové práce,

spadá do obsáhlého a v poslední době probíraného tématu řízení lidských zdrojů.

Organizace si uvědomují důležitost lidských faktorů, které zajišťují celkovou pro-

speritu podniku. Nahlížejí na ně jako na jakési bohatství, jež vlastní, prostřednictvím

něhož mohou získat konkurenční výhodu a dosahovat růstu. S tím souvisí i nutnost

se na vlastněné lidské faktory zaměřovat a pečovat o ně. Celkový koncept řízení lid-

ských zdrojů zahrnuje deset základních kategorií, které by měla organizace sledovat,

aby správně řídila lidské zdroje. Vzdělávání a odměňování považuji za primární

činnosti, kterým by měla organizace věnovat značnou pozornost, aby si udržela

správné zaměstnance. To je i důvodem výběru tématu mé diplomové práce.

Jak již bylo zmíněno a nesčetněkrát i bude, současná doba si žádá, aby organi-

zace investovaly prostředky do vzdělávání a rozvoje. Výsledkem je zvýšená produk-

tivita práce zaměstnanců, kteří mohou nově získané znalosti a dovednosti použít při

výkonu své práce. Organizace si musí uvědomit, že poskytnutým vzděláváním roz-

víjí zaměstnance pro svou potřebu. S tím souvisí současný problém v oblasti vzdě-

lávání, tím je neochota organizací investovat do svých pracovníků, neboť poskytnu-

tým vzděláváním zvyšují cenu lidského faktoru na trhu práce. Může docházet ke

zneužívání ze strany zaměstnanců, kteří čerpají investice do vzdělávání od určité or-

ganizace, po získání nových znalostí a dovedností organizaci opouští a na trhu práce

nabízí své nově nabyté znalosti za vyšší cenu, aniž by sami do vzdělávání investova-

li. Je třeba nalézt rovnováhu mezi tím, co organizace do zaměstnanců investuje a co

musí vynaložit zaměstnanec na své vzdělávání sám. Některé druhy vzdělávání jsou

poskytovány formou odměny, jakéhosi benefitu, čímž se dostáváme k vzájemné

propojenosti vzdělávání a odměňování.

Odměňování je vnímáno jako nejsložitější část řízení lidských zdrojů, ale záro-

veň patří k těm nejdůležitějším, neboť každý z nás se rozhoduje na základě poskyt-

nuté odměny za odvedenou práci. Odměňování si klade za cíl získání a udržení kva-

lifikovaných pracovníků, kteří budou přispívat ke zvyšování produktivity. Toho mů-

že organizace dosáhnout správně a efektivně nastaveným systémem odměňování. I

zde je třeba nalézt vyváženost mezi poskytnutou odměnou za práci a výkonem, ne-

platí zde totiž přímá úměra, kdy pouhé zvýšení finančních prostředků povede ke
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zvýšení výkonnosti a loajality zaměstnanců. V úvahu je třeba brát i nefinanční od-

měny jako je pocit sounáležitosti a pochvaly. Ty pracovníky motivují k vyšším vý-

konům.

Cílem diplomové práce je popsat současný systém vzdělávání a odměňování ve

vybrané organizaci. Na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření a sta-

tistického ověření hypotéz navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení současné situace.

Úvodní část práce se zaměřuje na teoretická a metodická východiska poskytující

popis současného fungování jednotlivých personálních činností. Na začátku první

části se seznámíme v krátkosti s celkovým pojetím řízení lidských zdrojů, další část

literární rešerše se zaměřuje již na systémy vzdělávání a odměňování tak, jak je vidí

světoví i čeští autoři.

V následující části se seznámíme s podrobně definovaným cílem a uplatněnou

metodikou práce. Dále zde vymezíme základní charakteristiky vybrané organizace,

která bude pro účely této práce anonymizována.

Poslední část se zaměřuje na zjištěné výsledky a navržení konkrétních opatření

pro zlepšení současné situace v obou oblastech včetně finančního vyčíslení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

„Manažeři, kteří hrdě prohlašují: „naši zaměstnanci jsou největším bohatstvím

firmy“, jsou zpravidla právě těmi, kdo nemají vyvinutý cit pro motivaci zaměstnan-

ců. Lidé nejsou bohatství, lidé tvoří firmu.“ Pokud budeme porovnávat organizaci,

v níž jsou pracovníci dobře vedeni a motivováni svým manažerem, a firmu

s dokonalou organizací, můžeme říci, že lepšího výsledku bude vždy dosahovat prv-

ní z uvedených. Správně motivovaní a řízení zaměstnanci, kteří kooperují

v sehraném týmu, jsou schopni bez sebemenšího problému korigovat všechny orga-

nizační nedostatky (Coates, 1995).

Kleibl, Dvořáková a Šubrt (2001) uvádějí, tak jako většina jiných autorů, teorii o

tom, že lidský faktor je tím nejdůležitějším, co organizace má.

Armstrong (2005) za cíl řízení lidských zdrojů považuje zejména udržení kvali-

fikovaného zaměstnance. Organizace musí činit takové kroky, které povedou

k předvídání potřeb pracovníků a jejich následnému uspokojení.

Se zajímavým pohledem na danou problematiku přicházejí autoři Schuler a

Millan (2007), ti tvrdí, že pokud bude mít organizace ve svých řadách správného a

kvalifikovaného pracovníka, který je správně řízen, nemusí pro dosahování svých

cílů dělat nic, pokud organizace zaměstnává nesprávné osoby, neexistuje žádný

správný systém řízení.

Řízení lidských zdrojů představuje dle Vaverčákové (2006) logický a strategický

přístup k řízení zaměstnanců, kteří se ať už individuálně či kolektivně podílejí na

efektivním dosahování podnikových cílů. Hlavní cíl spočívá v dosažení konkurenční

výhody prostřednictvím strategického rozmísťování kvalifikovaných a loajálních

pracovníků. Hlavního cíle je dosaženo, pokud jsou splněny dva body, a to:

a) dostatečné množství profesně způsobilých pracovníků,

b) soulad s cíli organizace.

Řízení lidských zdrojů se skládá z jednotlivých personálních činností – ty před-

stavují část práce personálního útvaru. Nejčastěji jsou popisovány v následující sou-

slednosti:
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a) analýza pracovního místa – popis konkrétního pracovního místa a soupis náplně

práce,

b) personální plánování – současná i budoucí prognóza počtu potřebných pracovní-

ků,

c) získávání a výběr pracovníků – inzerce volných pracovních pozic, sběr doku-

mentů od uchazečů, selekce CV, příprava a realizace pracovního pohovoru

s konečným výběrem uchazeče,

d) hodnocení pracovníků – hodnocení výkonnosti pracovníků, administrativa spo-

jená s hodnotícím procesem, sdělování výsledku hodnocení,

e) rozmisťování pracovníků, ukončení pracovního poměru – zařazení, převedení,

přeřazení, povýšení, propuštění,

f) odměňování – finanční stránka práce, prostředek motivace,

g) podnikové vzdělávání zaměstnanců,

h) pracovní vztahy – vnitřní komunikace, kolektivní odbory, vyjednávání,

i) péče o pracovníky – ergonomie, hygienické faktory práce,

j) personální informační systém – data získaná o pracovnících během pracovně-

právního vztahu (Koubek, 2000).

2.2 Odměňování

V moderním pojetí systému odměňování se již nezaměřujeme jen na výplatu

mzdy/platu jako formu kompenzace za odvedenou práci. Do popředí se dostávají za-

městnanecké výhody, které mají většinou nepeněžní charakter. Tyto odměny nejsou

závislé na pracovním výkonu pracovníka, organizace je poskytuje z titulu pracovně-

právního vztahu.

Koubek (2004) rozděluje nepeněžní odměny na vnější a vnitřní, přičemž vnější ne-

peněžní odměnou se rozumí takový typ odměny, o jejímž poskytnutí rozhoduje přímo

organizace. Druhým, v současné době nabývajícím na významu, typem jsou vnitřní ne-

peněžní odměny. Z výše uvedeného vyplývá, že se jedná o takový typ odměny, který

souvisí čistě se spokojeností pracovníka s vykonávanou prací – hovoříme o radosti, po-

citu užitečnosti, úspěšnosti, důležitosti, z postavení v rámci organizace, možnosti účasti

na určitých aktivitách či úkolech. Odměna tohoto charakteru koresponduje s osobností

pracovníka, jeho potřebami, zájmy, hodnotami a normami.
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Dle Srpové a Řehoře (2010) nemůžeme na odměňování pohlížet jako na odměnu ve


[…]


lávacích akcí, protože neznají nabídku. V tomto ohledu si škodí oni sami, neboť nevyu-

žívají nabídky organizace. Ta je ochotna investovat do vzdělání pracovníků, ti ale nej-

sou ochotni věnovat svůj čas ani prostudování nabídky. Ta je vyvěšena na intranetu or-

ganizace v sekci HR webu. Můžeme jen odhadovat důvody, proč se zaměstnanci neza-

jímají o nabízené kurzy. Tento negativní jev by mohlo snížit opatření v podobě širší

komunikace nabízených kurzů. Zařazené novinky do katalogu by byly zasílány

s pravidelností každému pracovníkovi na pracovní email. Toto opatření nepřináší žádné

dodatečné náklady, neboť již existuje vytvořený adresář pro emailovou komunikaci se

všemi pracovníky banky. Zároveň by informace o novinkách vzdělávacích kurzů byla

vyvěšena na intranetu banky v sekci novinky. Jedná se o první stranu domovské webové

stránky. Tu vidí každý zaměstnanec po otevření internetového prohlížeče. Průzkum

banky ukazuje, že je to nejlepší místo pro umisťování novinek. Pracovníci nemusí nic

dohledávat, nové informace se jim zobrazují v časové posloupnosti tak, jak byly nahrá-

vány.

Tak jako u kapitoly odměňování i zde navrhuji nezávislý audit zaměřený na nabíze-

né vzdělávací kurzy. Organizace tak může ukončit spolupráci s dodavatelskou společ-

ností, nalézt úspory, odhalit nevyužívané kurzy a nahradit je za nové a potřebnější. Ce-

lý systém externího auditu vzdělávání kopíruje již popsané informace v auditu odměňo-

vání.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu a zhodnocení současného stavu

dvou, z mého pohledu klíčových, personálních činností – vzdělávání a odměňování. Na

základě provedené analýzy navrhnout změny vedoucí ke zkvalitnění a zefektivnění

obou oblastí. Dílčím cílem práce bylo zaměření se na obě oblasti z hlediska současného

a hojně diskutovaného pohledu, kterým je zaměstnatelnost nové generace, tzv. mileniá-

lů.

Pro účely této práce byla zvolena bankovní instituce, u které předpokládáme propra-

covaný systém vzdělávání a odměňování. Realizované dotazníkové šetření odhalilo ur-

čité nuance, na jejichž základě bylo navrženo několik opatření. Ty povedou ke zlepšení

stavu v obou oblastech, což bylo cílem práce.

Vzhledem k důležitosti systému odměňování bylo v této oblasti navrženo více opat-

ření, konkrétně se jedná o 9 návrhů. Část z nich se týká poskytovaných benefitů, zde

bylo navrženo bezplatné občerstvení na pracovišti, úprava v čerpání sick days, pořízení

rekreační chaty, zavedení dětských skupinek místo stávajícího příspěvku na hlídání,

přidělení benefitního vozidla k soukromým účelům. Modifikací prošel i způsob výplaty

odměny za doporučení nového kolegy. V souvislosti s úpravami v oblasti benefitů byl

navržen nezávislý audit. Za účelem podpoření významu nepeněžní odměny bylo dopo-

ručeno zavedení pravidelných porad a hodnotících pohovorů. Poslední návrh se týká

výše měsíční hrubé mzdy pracovníků.

V oblasti vzdělávání bylo navrženo 6 úprav. Konkrétně se jedná o změnu stylu výu-

ky, omezení e – learningových kurzů. Úpravy byly provedeny i v oblasti výuky cizích

jazyků a IT kurzů. Opatření se zaměřují zároveň i na širší komunikaci novinek

v nabídce vzdělávacích aktivit. Poslední návrh se týká nezávislého auditu vzdělávání.

Dílčí cíl práce byl též naplněn. Došlo ke statickému otestování stanovených hypotéz

prokazující změny ve vnímání obou analyzovaných oblastí v závislosti na věku zaměst-

nanců.

Výše popsané návrhy budou předloženy organizaci včetně finančního vyčíslení a

bude zcela na rozhodnutí banky, zda bude některý z návrhů implementovat. Je nutné si

uvědomit, že navržené změny nemají takový charakter, který by generoval organizaci

zisky, ba naopak. Pokud si ale organizace uvědomí důležitost lidských zdrojů a jejich

spokojenosti, může prostřednictvím těchto návrhů získat a udržet správné pracovníky,
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kteří díky svému výkonu zajistí dosahovaní stanovených cílů. Což je zároveň i primár-

ním cílem celého řízení lidských zdrojů.
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SUMMARY

The name of this diploma thesis is education and remuneration of employees in

a selected organization. The aim of this thesis was analysis of the system education and

remuneration, proposing measures to change these areas. Part of the analysis is financial

quantification.

Education and remuneration are very up-to-date topics. Organizations must

follow trends in these areas and be interested in the opinions of their employees. Human

resources are the most important resource of the organization. That is why we need to

pay close attention to them.

The thesis is divided into several parts. The first one describes the basic con-

cepts, starting points and opinions of various authors. Another is the methodology. This

section describes the process of creating a questionnaire survey, data collection, applied

methods and analysis.

In the main part, the author describes the current state of the two areas. In par-

ticular, the internal materials analyzed by the company were used for the description.

Based on the data obtained from the respondents, an analysis was performed in

the Statistika program and the hypotheses were tested.

Based on the data from the questionnaire survey, conclusions were drawn.These

analyzes led to the creation of proposals and measures. These are intended to improve

the current state of education and remuneration.

Part of the thesis is the financial quantification of proposed measures. It was

submitted to the analyzed organization. It is now entirely in her mind to decide whether

to implement any of the proposed measures.

Key words: human resources, education, remuneration, wages, benefits, em-

ployees
