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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Zvolené téma považuji za nadčasové. Analyzované oblasti jsou nedílnou
součástí každé organizace.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Jednotlivé celky na sebe logicky navazují a tvoří ucelený pohled na danou
problematiku.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce byly 100% naplněny. Práce obsahuje analýzu současného stavu, na
kterou reagují navržená opatření.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Použité metody byly vhodně zvoleny.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Teoretická část práce podává ucelený obraz. V určitých částech bych se přikláněl
k větší rozpracovanosti dílčích kapitol.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Počet použitých pramenů považuji za optimální. V práci byla použita i řada
cizojazyčných zdrojů. Pozitivně hodnotím především zakomponování zahraničních studií do
práce.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Grafické zpracování vykazuje určité nedostatky. Autorka v práci používá
neúměrně dlouhá souvětí.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vytyčené cíle byly ve všech směrech naplněny. Práce podává návrhy, jak zlepšit analyzované
oblasti. Kladně hodnotím především jejich množství, propracovanost a finanční vyčíslení každého
jednotlivého návrhu. Celkově práce přináší řadu zajímavých poznatků, proto ji shledávám jako

zdařilou a přínosnou pro organizaci. Výhodou je i vlastní působení autorky ve zvolené organizaci.
Nevýhodou může být analyzovaný vzorek vybraných pracovníků. Návrhy nejsou aplikovatelné pro
celou organizaci, ale jen pro pracovníky BO, jak autorka označuje vybraný vzorek respondentů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci se vyskytuje pojem flexi office – vysvětlete jeho význam a definujte základní výhody a
nevýhody pro zaměstnavatele a zaměstnance.

Z dotazníkové šetření vyplynuly preference respondentů týkající se forem vzdělávání. Uveďte, jaké
formy vzdělávacích aktivit se v organizaci reálně nejvíce využívají.
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